
Výchova dětí 
ve vztahu k věku rodičů

Pracovní list

Tento pracovní list vznikl za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví ČR 
(projekt 33/22/PPZ In Time 2 – zodpovědně, erudovaně, plánovaně a připraveně k rodičovství).



Úkol 1:  Jaká pozitiva a negativa může mít pro ženu odkládání těhotenství a mateřství?

Úkol 2: Jaké faktory mohou vést ženu, dle Vašeho názoru, k odkládání těhotenství a mateřství?

Problém
najít vhod.
partnera

Finan ní
zajišt ní

as
na koní ky

as
na kariéru

Svoboda
a
nezávislost

Problémy
s
ot hotn ní.

Kompli-
kace v
t hotenství

Úbytek
fyzických
sil

Možné odpov di: budování kariéry, studium, vysoké nároky na partnera, ešení zdravotních problém , víra, že
medicína dokáže zázraky aj.



a) předčasným rodičovstvím (před 18. rokem)
    zdravotní rizika:  
    
    psychosociální rizika:  

b) pozdním rodičovstvím (po 35. roce)
    zdravotní rizika:  
    
    psychosociální rizika: 

Úkol 4: Zamyslete se nad etickými otázkami, které vás napadají v souvislosti s pozdním  
a předčasným rodičovstvím a zapište si je. 

Úkol 5: Zamyslete se a do textového pole níže zformulujte váš názor na předčasné a pozdní 
rodičovství .

Úkol 3: Jaká rizika (zdravotní, psychosociální) se mohou vyskytnout v souvislosti s:

Možné odpov di: asto je žena již v p echodu i v období p ed p echodem a nem že ot hotn t p irozen – stojí
p ed volbou, zda se smí í s tím, že dít mít nebude i bude volit IVF, dárcovství oocyt , náhradní mate ství aj.

Individuální ešení.

biologická nezralost, riziko p ed asného porodu, nevhodný životní styl matky aj.

psychická i ekonomická nep ipravenost matky (bydlení, finan ní zajišt ní aj.) aj.

problémy s ot hotn ním, komplikace v t hotenství a p i porodu, únava aj.

zásadní zm na životního stylu, v tší obavy a úzkost o vytoužené dít aj.


